
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041200041

41

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UNIRIO Nº 155, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.001052/2024-
36, resolve:

Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor HUGO VARGAS
PILGER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
23*****, CPF nº ***.764.630-**, no período de 23 de junho a 03 de julho de 2024,
incluindo trânsito, para participar da turnê da Orquestra Petrobras Sinfônica em
comemoração aos 90 anos do maestro Isaac Karabtchevsky, nas cidades de Montevideo no
Uruguai e Rosário, Córdoba e Buenos Aires na Argentina.

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 095, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 2.121 - Art. 1º- Conceder pensão vitalícia a Ana Maria Corrêa Martins, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor aposentado Luciano Martins Neto, ocupante do cargo de Professor
Titular - Doutorado - DE, matrícula SIAPE 0412481, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Uberlândia, falecido em 26/02/2024, com fundamento no inciso I do art. 3º da
Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 215 e 217 da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 e 24 da EC nº 103, de 12 de novembro
de 2019. (processo nº 23117.025929/2024-15)

Nº 2.122 - Art. 1º- Conceder pensão vitalícia a Ana Maria Corrêa Martins, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor aposentado Luciano Martins Neto, ocupante do cargo de Professor
Titular - Doutorado - DE, matrícula SIAPE 6412481, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Uberlândia, falecido em 26/02/2024, com fundamento no inciso I do art. 3º da
Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 215 e 217 da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 e 24 da EC nº 103, de 12 de novembro
de 2019. (processo nº 23117.025937/2024-61)

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 26/02/2024.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MEMP N° 78, DE 9 DE ABRIL DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.725, de
4 de outubro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas
alterações, e demais informações que constam do Processo nº 16100.000437/2024-31,
resolve.

Nomear JOSÉ ADERSON CEREZOLI, CPF nº ***.099.919-**, para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Coordenador-Geral de Integração, código CCE 1.13, da Diretoria
Nacional de Registro Empresarial e Integração, da Secretaria Nacional de Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte, do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 78, de 4 de abril 2024, publicado no DOU em: 08/04/2024,
Edição: 67, Seção: 2, Página: 38;

Onde se lê:
Nomear Rita de Cássia Silva Xavier, para exercer o Cargo Comissionado

Executivo de Assistente, código CCE 2.07, do Gabinete da Secretaria Nacional de
Esporte Amador, Lazer e Inclusão Social, deste Ministério, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

Leia-se:
Nomear Rita de Cássia Silva Xavier, para exercer o Cargo Comissionado

Executivo de Assistente, código CCE 2.07, do Gabinete da Secretaria Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social, deste Ministério, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 888, DE 9 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista a delegação de competência contida no art. 12 da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11
de outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024 e a alteração de composição dos colegiados do CARF promovida pelo art. 68 do Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, a composição dos órgãos colegiados do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.
Art. 2º Fica mantido o vencimento do mandato para o qual o conselheiro tenha sido designado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 22 de abril de 2024.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

ANEXO

COMPOSIÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO CARF
I - Primeira Seção de Julgamento 1ª Turma CSRF - 9101

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carlos Higino Ribeiro de Alencar
(Presidente do CARF)

Fazenda Nacional

. Semíramis de Oliveira Duro
(Vice-Presidente do CARF)

Contribuintes - CNA

. Edeli Pereira Bessa Fazenda Nacional

. Fernando Brasil de Oliveira Pinto
(Presidente da 1ª Seção)

Fazenda Nacional

. Guilherme Adolfo dos Santos Mendes Fazenda Nacional

. Luiz Tadeu Matosinho Machado Fazenda Nacional

. Jandir José Dalle Lucca Contribuintes - CNC

. Luis Henrique Marotti Toselli
(Vice-Presidente da 1ª Seção)

Contribuintes - CNI

. Maria Carolina Maldonado Mendonça Kraljevic Contribuintes - CNC

. Heldo Jorge dos Santos Pereira Júnior Contribuintes - CNF
1ª Câmara da 1ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Edeli Pereira Bessa (Presidente) Fazenda Nacional

. Luis Henrique Marotti Toselli (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI
1ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da 1ª Seção - 1101

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Efigênio de Freitas Júnior (Presidente) Fazenda Nacional

. Jeferson Teodorovicz (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI

. Itamar Artur Magalhães Alves Ruga Fazenda Nacional

. Diljesse de Moura Pessoa de Vasconcelos Filho Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional

. Sávio Salomão de Almeida Nóbrega Contribuintes - CNC
2ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da 1ª Seção - 1102

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Fernando Beltcher da Silva (Presidente) Fazenda Nacional

. Fredy José Gomes de Albuquerque (Vice-Presidente) Contribuintes - CNT

. Lizandro Rodrigues de Sousa Fazenda Nacional

. André Severo Chaves Contribuintes - CNC

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Câmara da 1ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Guilherme Adolfo dos Santos Mendes (Presidente) Fazenda Nacional

. Heldo Jorge dos Santos Pereira Júnior
(Vice- Presidente)

Contribuintes - CNF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041200042

42

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

1ª Turma Ordinária da 2ª Câmara da 1ª Seção - 1201

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Neudson Cavalcante Albuquerque (Presidente) Fazenda Nacional

. Alexandre Evaristo Pinto (Vice-Presidente) Contribuintes - CNF

. José Eduardo Genero Serra Fazenda Nacional

. Lucas Issa Halah Contribuintes - CNC

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Turma Ordinária da 2ª Câmara da 1ª Seção - 1202

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Leonardo de Andrade Couto (Presidente) Fazenda Nacional

. Rita Eliza Reis da Costa Bacchieri (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI

. Maurício Novaes Ferreira Fazenda Nacional

. André Luis Ulrich Pinto Contribuintes - CNA

. Roney Sandro Freire Corrêa Fazenda Nacional

. Marcelo José Luz de Macedo Contribuintes - CNI
3ª Câmara da 1ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Fernando Brasil de Oliveira Pinto (Presidente) Fazenda Nacional

. Maria Carolina Maldonado Mendonça Kraljevic
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CNC

1ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 1ª Seção - 1301

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Rafael Taranto Malheiros (Presidente) Fazenda Nacional

. José Eduardo Dornelas Souza (Vice-Presidente) Contribuintes - CNSaúde

. Iágaro Jung Martins Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes

. V AG O Fazenda Nacional

. Eduardo Monteiro Cardoso Contribuintes - CNF
2ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 1ª Seção - 1302

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Paulo Henrique Silva Figueiredo (Presidente) Fazenda Nacional

. Maria Angélica Echer Ferreira Feijó
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CNC

. Wilson Kazumi Nakayama Fazenda Nacional

. Henrique Nimer Chamas Contribuintes - CNC

. Marcelo Oliveira Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
4ª Câmara da 1ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Luiz Tadeu Matosinho Machado (Presidente) Fazenda Nacional

. Jandir José Dalle Lucca (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC
1ª Turma Ordinária da 4ª Câmara da 1ª Seção - 1401

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Luiz Augusto de Souza Gonçalves (Presidente) Fazenda Nacional

. Daniel Ribeiro Silva (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI

. Cláudio de Andrade Camerano Fazenda Nacional

. Andressa Paula Senna Lísias Contribuintes - CNC

. Fernando Augusto Carvalho de Souza Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Turma Ordinária da 4ª Câmara da 1ª Seção - 1402

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Paulo Mateus Ciccone (Presidente) Fazenda Nacional

. Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CNSaúde

. Alexandre Iabrudi Catunda Fazenda Nacional

. Ricardo Piza Di Giovanni Contribuintes - CNI

. Rafael Zedral Fazenda Nacional

. Alessandro Bruno Macêdo Pinto Contribuintes - CNI
1ª Turma Extraordinária da 1ª Seção - 1001

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva (Presidente) Fazenda Nacional

. VAGO (Vice-Presidente) Contribuintes

. Márcio Avito Ribeiro Faria Fazenda Nacional

. Gustavo de Oliveira Machado Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional

. Rycardo Henrique Magalhães de Oliveira Contribuintes - CNC
2ª Turma Extraordinária da 1ª Seção - 1002

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva (Presidente) Fazenda Nacional

. Fellipe Honório Rodrigues da Costa
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CNI

. Fenelon Moscoso de Almeida Fazenda Nacional

. Miriam Costa Faccin Contribuintes - CNC

. Luis Ângelo Carneiro Baptista Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva Contribuintes - CNF
II- Segunda Seção de Julgamento
2ª Turma CSRF - 9202

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carlos Higino Ribeiro de Alencar
(Presidente do CARF)

Fazenda Nacional

. Semíramis de Oliveira Duro
(Vice-Presidente do CARF)

Contribuintes - CNA

. Régis Xavier Holanda (Presidente da 2ª Seção) Fazenda Nacional

. Sheila Aires Cartaxo Gomes Fazenda Nacional

. Maurício Nogueira Righetti Fazenda Nacional

. Mário Hermes Soares Campos Fazenda Nacional

. Ludmila Mara Monteiro de Oliveira
(Vice-Presidente da 2ª Seção)

Contribuintes - CUT

. Rodrigo Monteiro Loureiro Amorim Contribuintes - CNI

. Leonam Rocha de Medeiros Contribuintes - CNI

. Fernanda Melo Leal Contribuintes - CNC
1ª Câmara da 2ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Maurício Nogueira Righetti (Presidente) Fazenda Nacional

. Leonam Rocha de Medeiros (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041200043

43

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

1ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da 2ª Seção - 2101

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. VAGO (Presidente) Fazenda Nacional

. Ana Carolina Silva Barbosa (Vice-Presidente) Contribuintes - FS

. Cleber Ferreira Nunes Leite Fazenda Nacional

. Wesley Rocha Contribuintes - CNC

. Antônio Sávio Nastureles Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes

2ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da 2ª Seção - 2102

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. VAGO (Presidente) Fazenda Nacional

. Rodrigo Alexandre Lázaro Pinto (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. José Márcio Bittes Fazenda Nacional

. Carlos Eduardo Fagundes de Paula Contribuintes - CSB

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes

2ª Câmara da 2ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Régis Xavier Holanda (Presidente) Fazenda Nacional

. Ludmila Mara Monteiro de Oliveira
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CUT

1ª Turma Ordinária da 2ª Câmara da 2ª Seção - 2201

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marco Aurélio de Oliveira Barbosa (Presidente) Fazenda Nacional

. Thiago Álvares Feital (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI

. Débora Fófano dos Santos Fazenda Nacional

. Fernando Gomes Favacho Contribuintes - CNC

. Weber Allak da Silva Fazenda Nacional

. Ludmila de Melo Souza Contribuintes - UGT

2ª Turma Ordinária da 2ª Câmara da 2ª Seção - 2202

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sônia de Queiroz Accioly (Presidente) Fazenda Nacional

. Thiago Buschinelli Sorrentino (Vice-Presidente) Contribuintes - CNA

. Sara Maria de Almeida Carneiro Silva Fazenda Nacional

. Ana Cláudia Borges de Oliveira Contribuintes - CNC

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes

3ª Câmara da 2ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Mário Hermes Soares Campos (Presidente) Fazenda Nacional

. Rodrigo Monteiro Loureiro Amorim
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CNI

1ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 2ª Seção - 2301

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Diogo Cristian Denny (Presidente) Fazenda Nacional

. Rodrigo Rigo Pinheiro (Vice-Presidente) Contribuintes - CTB

. Flávia Lilian Selmer Dias Fazenda Nacional

. Vanessa Kaeda Bulara de Andrade Contribuintes - CNF

. Luiz Felipe de Rezende Martins Sardinha Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes

2ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 2ª Seção - 2302

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Johnny Wilson Araújo Cavalcanti (Presidente) Fazenda Nacional

. Marcelo Freitas de Souza Costa (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Alfredo Jorge Madeira Rosa Fazenda Nacional

. Angélica Carolina Oliveira Duarte Toledo Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
4ª Câmara da 2ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo Gomes (Presidente) Fazenda Nacional

. Fernanda Melo Leal (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC
1ª Turma Ordinária da 4ª Câmara da 2ª Seção - 2401

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Miriam Denise Xavier (Presidente) Fazenda Nacional

. Matheus Soares Leite (Vice-Presidente) Contribuintes - CNT

. José Luis Hentsch Benjamin Pinheiro Fazenda Nacional

. Guilherme Paes de Barros Geraldi Contribuintes - CNC

. Mônica Renata Mello Ferreira Stoll Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Turma Ordinária da 4ª Câmara da 2ª Seção - 2402

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Francisco Ibiapino Luz (Presidente) Fazenda Nacional

. Gregório Rechmann Júnior (Vice-Presidente) Contribuintes - UGT

. Rodrigo Duarte Firmino Fazenda Nacional

. João Ricardo Fahrion Nüske Contribuintes - CNI

. Marcus Gaudenzi de Faria Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
1ª Turma Extraordinária da 2ª Seção - 2001

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de Brito (Presidente) Fazenda Nacional

. Wilderson Botto (Vice-Presidente) Contribuintes - CNF

. Wilsom de Moraes Filho Fazenda Nacional

. Marcelo Milton da Silva Risso Contribuintes - CNC

. Francisco Nogueira Guarita Fazenda Nacional

. Andressa Pegoraro Tomazela Contribuintes - CNI
2ª Turma Extraordinária da 2ª Seção - 2002

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcelo de Sousa Sáteles (Presidente) Fazenda Nacional

. André Barros de Moura (Vice-Presidente) Contribuintes - CNA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041200044

44

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. Ricardo Chiavegatto de Lima Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes

. João Maurício Vital Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
III - Terceira Seção de Julgamento 3ª Turma CSRF - 9303

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carlos Higino Ribeiro de Alencar
(Presidente do CARF)

Fazenda Nacional

. Liziane Angelotti Meira (Presidente da 3ª Seção) Fazenda Nacional

. Semíramis de Oliveira Duro
(Vice-Presidente do CARF e Vice-Presidente da 3ª Seção) Contribuintes - CNA
. Rosaldo Trevisan Fazenda Nacional
. Denise Madalena Green Contribuintes - CNI
. Vinícius Guimarães Fazenda Nacional
. Tatiana Josefovicz Belisário Contribuintes - CNF
. Gilson Macedo Rosenburg Filho Fazenda Nacional
. Alexandre Freitas Costa Contribuintes - CNT

1ª Câmara da 3ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Gilson Macedo Rosenburg Filho (Presidente) Fazenda Nacional

. Tatiana Josefovicz Belisário (Vice-Presidente) Contribuintes - CNF
1ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da 3ª Seção - 3101

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva (Presidente) Fazenda Nacional

. Sabrina Coutinho Barbosa (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Renan Gomes Rego Fazenda Nacional

. Laura Baptista Borges Contribuintes - CNF

. Dionísio Carvallhedo Barbosa Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da 3ª Seção - 3102

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Pedro Sousa Bispo (Presidente) Fazenda Nacional

. Matheus Schwertner Ziccarelli Rodrigues
(Vice-Presidente)

Contribuintes - CNC

. Fábio Kirzner Ejchel Fazenda Nacional

. Joana Maria de Oliveira Guimarães Contribuintes - CNC

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Câmara da 3ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Vinícius Guimarães (Presidente) Fazenda Nacional

. Denise Madalena Green (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI
1ª Turma Ordinária da 2ª Câmara da 3ª Seção - 3201

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Helcio Lafetá Reis (Presidente) Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa (Vice-Presidente) Contribuintes - CNF

. Marcelo Enk de Aguiar Fazenda Nacional

. Flávia Sales Campos Vale Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Turma Ordinária da 2ª Câmara da 3ª Seção - 3202

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Rodrigo Lorenzon Yunan Gassibe (Presidente) Fazenda Nacional

. Juciléia de Souza Lima (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Wagner Mota Momesso de Oliveira Fazenda Nacional

. Onízia de Miranda Aguiar Pignataro Contribuintes - CNC

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
3ª Câmara da 3ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Liziane Angelotti Meira (Presidente) Fazenda Nacional

. Alexandre Freitas Costa (Vice-Presidente) Contribuintes - CNT
1ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 3ª Seção - 3301

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. VAGO (Presidente) Fazenda Nacional

. Oswaldo Gonçalves de Castro Neto (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Aniello Miranda Aufiero Júnior Fazenda Nacional

. Bruno Minoru Takii Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
2ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 3ª Seção - 3302

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Lázaro Antonio Souza Soares (Presidente) Fazenda Nacional

. José Renato Pereira de Deus (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Mário Sérgio Martinez Piccini Fazenda Nacional

. Marina Righi Rodrigues Lara Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional

. V AG O Contribuintes
4ª Câmara da 3ª Seção

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Rosaldo Trevisan (Presidente) Fazenda Nacional

. Semíramis de Oliveira Duro (Vice-Presidente) Contribuintes - CNA
1ª Turma Ordinária da 4ª Câmara da 3ª Seção - 3401

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. VAGO (Presidente) Fazenda Nacional

. Laércio Cruz Uliana Júnior (Vice-Presidente) Contribuintes - CNI

. Ana Paula Pedrosa Giglio Fazenda Nacional

. Mateus Soares de Oliveira Contribuintes - CNC

. Celso José Ferreira de Oliveira Fazenda Nacional

. George da Silva Santos Contribuintes - CNF
2ª Turma Ordinária da 4ª Câmara da 3ª Seção - 3402

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. VAGO (Presidente) Fazenda Nacional

. Cynthia Elena de Campos (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Jorge Luís Cabral Fazenda Nacional

. Anna Dolores Barros de Oliveira Sá Malta Contribuintes - CNI

. Bernardo Costa Prates Santos Fazenda Nacional

. Mariel Orsi Gameiro Contribuintes - CNC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041200045

45

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

1ª Turma Extraordinária da 3ª Seção - 3001

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. João José Schini Norbiato (Presidente) Fazenda Nacional

. Wilson Antonio de Souza Corrêa (Vice-Presidente) Contribuintes - CNC

. Francisca Elizabeth Barreto Fazenda Nacional

. Larissa Cássia Favaro Boldrin Contribuintes - CNA

. Daniel Moreno Castillo Contribuintes - CNI

. V AG O Fazenda Nacional
2ª Turma Extraordinária da 3ª Seção - 3002

. NOME R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges (Presidente) Fazenda Nacional

. Keli Campos de Lima Contribuintes - CNT

. Catarina Marques Morais de Lima Fazenda Nacional

. Gisela Pimenta Gadelha Dantas Contribuintes - CNI

. Rafael Luiz Bueno da Cunha Fazenda Nacional

. Neiva Aparecida Baylon Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

PORTARIA Nº 569, DE 9 DE ABRIL DE 2024

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO FISCAL, FINANCEIRO E SOCIETÁRIO, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos XIII e XVIII do art. 82, do Regimento Interno da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria MF nº 36, de 24 de janeiro
de 2014, publicada no D.O.U de 29 de janeiro de 2014, tendo em vista o disposto no §1º
do art. 7º da Portaria PGFN nº 458, de 26 de julho de 2018, publicada no Boletim de
Pessoal nº 144.1, de 27 de julho de 2018, alterada pelo art. 1º e art. 11-B da Portaria
PGFN/ME nº 4603, de 18 de maio de 2022, publicada no BGP de 19 de maio de 2022, Ano
6, Edição 5.15, bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.003046/2024-71,
resolve:

Art. 1º FIXAR O EXERCÍCIO da Procuradora da Fazenda Nacional MARISA
ALBUQUERQUE MENDES, matrícula Siape nº 1380376, na Coordenação-Geral de Assuntos
Societários, da Procuradoria-Geral Adjunta Fiscal, Financeira e Societária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE VASCONCELOS ALCOFORADO

PORTARIA PGFN/MF Nº 580, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O Subprocurador-Geral da Fazenda Nacional, no uso da atribuição que lhe foi
atribuída pela Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, art. 3º, inciso IV, e
ainda tendo em vista o inciso VIII, alínea "d", do art. 1º do Regimento Interno da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria nº 36, de 24 de janeiro de
2014, do Ministro de Estado da Fazenda, o disposto no art. 10, inciso V, alínea "a", do
Decreto-Lei nº 147, de 3 de fevereiro de 1967, e nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de
1979, resolve:

Art. 1º Delegar competência à Procuradora da Fazenda Nacional MARISA
ALBUQUERQUE MENDES para, individualmente e à vista de instrução de voto ou despacho
autorizativo do Ministro de Estado da Fazenda ou da autoridade a que for delegada a
competência, no período de 15 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024:

a. representar a União nas assembleias gerais de acionistas e de cotistas das
empresas públicas, sociedades de economia mista e outras entidades, inclusive fundos
financeiros, de cujo capital participe diretamente o Tesouro Nacional, podendo, para esse
fim, praticar todos os atos necessários na forma da legislação em vigor;

b. representar a União nos demais atos societários, inclusive acordos de
acionistas, boletins de subscrição de ações e contratos de compra e venda de ações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO DA SOLLER

PORTARIA DE PESSOAL PGFN/MF Nº 894, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada
no D.O.U de 27 de abril de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.000548/2024-44, resolve:

Designar LEONARDO DE MORAES ROCHA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1553391, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva do Procurador Regional, código FCE 1.13, da Procuradoria Regional
da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PORTARIAS DE PESSOAL PGFN/MF DE 10 DE ABRIL DE 2024

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada
no D.O.U de 27 de abril de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº
12221.002581/2024-84, resolve:

Nº 895 - Dispensar ELAINY MORAIS GONÇALVES, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1738858, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada Executiva do Procurador Regional, código FCE 1.13, da Procuradoria Regional
da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 896 - Designar ALESSANDRO VENDRAMINI LANGERHORST, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1558236, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada Executiva do Procurador Regional, código FCE 1.13, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PORTARIA DE PESSOAL PGFN/MF Nº 897, DE 10 ABRIL DE 2024

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada
no D.O.U de 27 de abril de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.113619/2022-10, resolve:

Art. 1º Designar SARA MENDES CARCARÁ, matrícula Siape nº 1347163, PAULO
MENDES DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1466451, MARCELO KOSMINSKY, matrícula
Siape nº 1042537, CAMILLA CAVALCANTI RODRIGUES CABRAL, matrícula Siape nº
1346854, RAQUEL GODOY DE MIRANDA ARAÚJO, matrícula Siape nº 1656515, LUCAS
SILVEIRA PORDEUS, matrícula Siape nº 1409740, ROBERTA GOMES AZEVEDO, matrícula
Siape nº 1793916 e DISRAELI COSTA DIAS, matrícula Siape nº 1743519, todos
Procuradores da Fazenda Nacional, para, nesta ordem, exercerem o encargo de substituto

eventual da Função Comissionada Executiva de Procurador-Geral Adjunto, código FCE
1.15, da Procuradoria-Geral Adjunta de Estratégia e Representação Judicial, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGFN/MF nº 57, de 5 de janeiro de 2024.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN6/ MF DE 11 DE ABRIL DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN
nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 10695.001793/2024-42, resolve:

Nº 898 - Designar JONATAS VIEIRA DE LIMA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula Siape
nº 1657113, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva
do Procurador Seccional da Fazenda Nacional em Governador Valadares, código FCE 1.06, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 899 - Designar ILMAR NEVES DE PAULA FILHO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 1596191, para exercer o encargo de substituto simultâneo da Função Comissionada
Executiva do Procurador Seccional da Fazenda Nacional em Governador Valadares, código FCE
1.06, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e de seu substituto eventual, e na vacância
da função.

Nº 900 - Designar ISABELA PASSOS SILVA, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula Siape nº
1658187, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva do
Procurador Seccional da Fazenda Nacional em Uberlândia, código FCE 1.06, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 901 - Designar GUILHERME AUGUSTO VIDAL TAVARES, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1043162, para exercer o encargo de substituto simultâneo da Função
Comissionada Executiva do Procurador Seccional da Fazenda Nacional em Uberlândia, código
FCE 1.06, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e de seu substituto eventual, e na vacância
da função.

Nº 902 - Designar JOSÉ DOS REIS NETO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula Siape nº
1407779, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva do
Procurador Seccional da Fazenda Nacional em Uberaba, código FCE 1.06, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 903 - Designar ANDRE PEREIRA CARNEIRO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula Siape
nº 1556974, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva
do Procurador Seccional da Fazenda Nacional em Varginha, código FCE 1.06, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

RANULFO ALEXANDRE PINGOSVIK DE MELO VALE

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN6/ MF DE 11 DE ABRIL DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso IV do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN nº 4.390, de 16 de abril de 2021,
publicada no DOU de 20 de abril de 2021,bem como o disposto no Processo SEI nº
10695.001794/2024-97, resolve:

Nº 904 - Designar ARIANE FONSECA VIEIRA, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula
Siape nº 1022444, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva do Coordenador Regional na 6ª Região, código FCE 1.10, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 905 - Designar NATALIA DE ALMEIDA VICENTE, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 1192593 e MONICA SOARES LAGE COSTA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1098899, para, nesta ordem, exercerem o encargo de substituta
simultânea da Função Comissionada Executiva do Coordenador Regional na 6ª Região,
código FCE 1.10, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e de seu substituto
eventual, e na vacância da função.

Nº 906 - Designar MONICA SOARES LAGE COSTA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
1098899, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva
do Chefe Serviço de Apoio à Coordenação Regional na 6ª Região, código FCE 1.05, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 907 - Designar GUSTAVO CAMPOS DE ALMEIDA, Assistente Técnico- Administrativo,
matrícula Siape nº 1884420, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva do Chefe da Divisão de Apoio da Cobrança Judicial, código CCE
1.07, da Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª
Região, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

